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KOLUMNI

Vastuullisuusosaamista 
tarvitaan myös pienissä 
yrityksissä
Perinteisten tehokkuuteen ja kannatta-
vuuteen liittyvien odotusten lisäksi yri-
tyksiin kohdistuu yhä kasvava vaatimus, 
että yritysten toiminta olisi kestävää 
myös ekologisesta ja sosiaalisesta näkö-
kulmasta. Vaatimus kokonaisvaltaisesta 
vastuullisuudesta on aiemmin painottu-
nut suurten korporaatioiden toimintaan, 
mutta nykyään vastuullisuutta vaaditaan 
kaikenkokoisilta yrityksiltä. Vastuullinen 
liiketoiminta ja sen kehittäminen ovat 
tärkeitä myös pienille yrityksille, jotka 
tavoittelevat kasvua. Panostamalla vas-
tuullisuuteen omassa toiminnassaan, 
esimerkiksi vihreän liiketoiminnan, 
kiertotalouden tai vastuullisen palve-
lukulttuurin muodossa, pienikin yritys 
voi löytää myös uusia liiketoiminta-
mahdollisuuksia. Vastuullisesta liike-
toiminnasta voi muodostua yritykselle 
joko uutta liiketoimintaa tai jopa täysin 
uusi kilpailuetu. Vastuulliseen liiketoi-
mintaan liittyy suurta kasvupotentiaalia, 
mutta osaamisen puutteiden vuoksi 
tätä potentiaalia ei välttämättä pienissä 
yrityksissä vielä tunnisteta eikä oikean-
suuntaisia kehittämisprosesseja siten 
käynnistetä.

Korona on muuttanut toimintaympä-
ristöä epävarmemmaksi kaikille, mutta 
erittäin haastavaksi tilanne on muut-
tunut pienille yrityksille.  Koronakriisin 
vaikutukset ovat olleet moninaiset niin 
yrityksille kuin työntekijöillekin. Korona 
on haastanut niin yksittäisten työn-
tekijöiden hyvinvointia kuin yritysten 
johtoakin. Yrityksiä myös arvioidaan yhä 
tiukemmin sen perusteella, miten ne 
kohtelevat kriisissä sidosryhmiään ku-
ten asiakkaitaan ja työntekijöitään. Yri-
tysten tuleekin panostaa yhä enemmän 

sosiaaliseen vastuullisuuteen, kuten 
vahvaan henkilöstöjohtamiseen, jonka 
keskeisimmät alueet ovat työhyvinvointi, 
tasa-arvo ja yhdenvertaisuus, osaami-
sen kehittäminen ja eettinen organisaa-
tiokulttuuri. Sosiaalisesti ja ekologisesti 
vastuullinen yritys on myös paremmas-
sa asemassa rekrytointien näkökulmas-
ta. Osaajapulasta kampailevan pk-yri-
tyksen olisikin viisasta panostaa ennen 
kaikkea henkilöstönsä hyvinvointiin 
ja osaamisen kehittämiseen ja niiden 
kautta vetovoimaisen yrityskulttuurin 
rakentamiseen.

Vastuullisesta liiketoiminnasta on ole-
massa runsaasti tutkimusta ja työkaluja, 
mutta niiden painopiste on harvoin pie-
nissä yrityksissä. Isoille organisaatioille 
kehitetyt vastuullisuusmittarit ja työka-
lut eivät suoraan vastaa pienten yritys-
ten tarpeeseen. Pienillä ja keskisuurilla 
yrityksillä on omat erityispiirteensä, 
jotka vaikuttavat niiden toimintaan, ja 
siksi pk-yritykset tarvitsevatkin olemas-
sa olevien vastuullisuusohjeistusten 
tilalle heidän kontekstiinsa sopivia mal-
leja ja työkaluja. Olemassa olevat työka-
lut ovat usein liian työläitä tai vaikeasti 
sovellettavia erityisesti pienyrityksille. 
Pienyritysten resurssit liiketoiminnan 
kehittämiseen vastuullisemmaksi ja 
kestävämmäksi ovat rajallisemmat kuin 
suuremmilla yrityksillä. Seinäjoen am-
mattikorkeakoulun toteuttaman ESR-ra-
hoitteisen Pienet vastuulliset yritykset: 
vastuullisuudesta kilpailukykyä koronan 
jälkeen -hankkeen päätavoitteena on 
kehittää nimenomaan pienten yritysten 
vastuullisuusosaamista kokonaisvaltai-
sesti omassa liiketoiminnassaan.
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